
 

Eindejaarstips 2023 
 

 
Voor u liggen de Eindejaarstips voor 2023. We hebben hier zo veel mogelijk rekening 
gehouden met de plannen van het (demissionaire) kabinet voor volgend jaar.  
 
Wat kunt u als ondernemer fiscaal dit jaar nog regelen? Zijn er voor de dga 
belangrijke aandachtspunten waarop u moet anticiperen? Op welke zaken moet u 
zich als werkgever voorbereiden voor het nieuwe jaar? 
 

Let op!  
Een aantal plannen van het kabinet is nog niet definitief. Deze moeten nog door 
Eerste Kamer worden goedgekeurd. Welke dat zijn, kunnen wij u uiteraard vertellen. 
Ook worden nog steeds nieuwe plannen bekendgemaakt of worden huidige plannen 
aangepast. Daarom overleggen wij graag met u of het verstandig is wel of geen 
stappen te zetten. 

 
 
1 Tips voor alle belastingplichtigen 

Cluster uw giften of schenk periodiek 
Giften aan goede doelen zijn onder voorwaarden aftrekbaar. Ook voor giften geldt 
een drempel. Alleen het bedrag aan giften boven deze drempel is aftrekbaar. De 
drempel bedraagt 1% van uw verzamelinkomen vóór aftrek van persoonsgebonden 
aftrekposten, met een minimum van € 60. Voor giften geldt ook een plafond 
(maximum) van 10% van het verzamelinkomen vóór aftrek van persoonsgebonden 
aftrekposten. 
 

Tip! 
U kunt giften over meerdere jaren beter clusteren, zodat u maar één jaar met de 
drempel te maken heeft. Komt u met uw giften boven het plafond van 10% van uw 
inkomen uit, dan is het juist beter uw giften over meerdere jaren te spreiden. 

 
Periodieke giften zijn giften aan goede doelen (meestal ook aan verenigingen met 
minimaal 25 leden) in de vorm van vaste en gelijkmatige periodieke betalingen die 
uiterlijk eindigen bij overlijden. Deze giften kunt u aftrekken als u gebruikmaakt van 
een notariële of onderhandse akte van schenking. Hierin moet zijn aangegeven dat 
de gift over een periode van minstens vijf jaar wordt verstrekt. Voor periodieke 
giften geldt geen drempel en ook geen plafond. Stelt u een onderhandse akte op, dan 
geldt wel een aantal eisen. Een dergelijke akte kunt u downloaden vanaf de site van 
de Belastingdienst (www.belastingdienst.nl), zoekterm ‘overeenkomst periodieke 



 

giften’. De aftrek van periodieke giften is sinds 1 januari 2023 gemaximeerd tot 
€ 250.000 per huishouden per jaar. 
 
Maak uw (klein)kinderen blij met een schenking  
Profiteer ook dit jaar nog van de jaarlijkse schenkvrijstelling in de schenkbelasting. 
Zo kunt u in 2023 uw kinderen belastingvrij € 6.035 schenken en uw kleinkinderen of 
derden € 2.418.  
 
Voor kinderen tussen 18 en 40 jaar geldt voor 2023 een eenmalige verhoging van het 
bedrag van € 6.035 tot: 

▪ € 28.947; 
▪ € 60.298, indien het bedrag gebruikt wordt voor een studie; 
▪ € 28.947, indien het bedrag gebruikt wordt voor een eigen woning. 

 
Voor de leeftijdsgrens is bij schenking van een periodieke uitkering de leeftijd 
bepalend bij het aangaan van de schenkingsovereenkomst. Degene die de schenking 
ontvangt, moet dus op dat moment aan de leeftijdsgrens voldoen en dus tussen de 18 
en 40 jaar oud zijn, waarbij de 40ste verjaardag nog meetelt. 
 

Let op! 
De eenmalige schenking ten behoeve van de eigen woning is in 2023 verlaagd naar 
€ 28.947 en wordt per 2024 afgeschaft. 

 
 
Er gelden overgangsregelingen waarmee het gebruik van de schenking voor de eigen 
woning kan worden opgerekt: 

▪ De eenmalige schenking voor een eigen woning hoeft niet volledig te worden 
benut in één kalenderjaar, dat mag in drie opeenvolgende jaren. Voor 
schenkingen die voor het eerst in 2021 of 2022 plaatsvonden maar waarvoor 
nog niet het maximumbedrag van de vrijstelling is benut, mag in 2023 nog een 
aanvullende schenking plaatsvinden tot het maximum dat in 2022 gold.  

▪ Schenkingen voor de eigen woning moeten worden besteed in uiterlijk het 
tweede jaar na het jaar waarin voor het eerst een beroep op de verhoogde 
vrijstelling is gedaan. Als u in 2022 voor het eerst heeft geschonken onder deze 
vrijstelling, moet deze schenking uiterlijk in 2024 worden gebruikt. Dat geldt 
ook voor de eventuele aanvulling die in 2023 wordt gedaan indien in 2022 nog 
niet de volledige vrijstelling is benut. 
 

Let op! 
De vrijstelling van € 28.947 ten behoeve van een eigen woning geldt ook voor andere 
personen dan de eigen kinderen. Houd wel rekening met de voorwaarden van deze 
schenking. De schenking kan eveneens worden toegepast indien het kind ouder is 
dan 40, maar een partner heeft tussen de 18 en 40 jaar oud. 

 



 

Tip! 
Schenkt u nog in 2023, dan vermindert de schenking uw vermogen in box 3, wat bij u 
tot belastingbesparing in 2024 kan leiden. Dit is vooral het geval als de onttrokken 
financiële middelen bestonden uit beleggingen. Indien de ontvanger van de 
schenking het bedrag per 1 januari nog niet heeft besteed, maakt het wel onderdeel 
uit van diens box 3-vermogen. 

 
Kijk uit met peildatumarbitrage 
Onder het huidige box 3-systeem zijn er drie inkomenscategorieën met elk hun eigen 
fictieve rendement: 

▪ Bank- en spaartegoeden: 0,36% (voorlopig) 
▪ Overige bezittingen: 6,17% 
▪ Schulden: -2,57% (voorlopig) 

 
De samenstelling van het vermogen – en daarmee de box 3-heffing – wordt eens per 
jaar, in januari, vastgesteld. Door de verschillende rendementen op de verschillende 
categorieën is het aanlokkelijk om op de peildatum de samenstelling van het 
vermogen tijdelijk te wijzigen. Dat wordt peildatumarbitrage genoemd. 
 
Om dat tegen te gaan, is er antimisbruikwetgeving. Die ziet op twee verschillende 
situaties: 

- Overige bezittingen worden vóór 1 januari omgezet in banktegoeden en na 1 
januari weer ingewisseld voor overige bezittingen (hoeft niet exact dezelfde 
soort bezitting te zijn); 

- Vóór 1 januari wordt een schuld aangegaan, het geld wordt op een 
bankrekening gezet en na 1 januari wordt de lening daarmee weer afgelost. 

 
Als tussen het heen en weer wisselen minder dan drie maanden verstrijkt, wordt de 
transactie die heeft plaatsgevonden vóór 1 januari geacht niet te hebben 
plaatsgevonden. Dit geldt niet als er een zakelijke reden kan worden aangetoond. 
 
Wees daarom bedacht op deze maatregel, want soms kan het onbedoeld 
plaatsvinden en vervelende consequenties hebben. 
 
2 Tips voor ondernemers in de inkomstenbelasting 
 
Investeer nog in 2023 energiezuinig 
De energie-investeringsaftrek, EIA, wordt in 2024 verlaagd van 45,5 naar 40%. Bent u 
toch al van plan binnenkort energiezuinig te investeren, doe dit dan zo mogelijk nog 
in 2023. Houd wel rekening met aanverwante effecten, zoals de invloed op de hoogte 
van uw winst en de invloed op de kleinschaligheidsinvesteringsaftrek.  
  



 

 
Welke beloning voor meewerkende partner?   
Is uw partner niet bij u in loondienst, maar werkt hij of zij wel mee in het bedrijf, dan 
kunt u hiermee fiscaal rekening houden. U kunt kiezen voor de meewerkaftrek, dit 
is een percentage van de winst dat afhankelijk is van het aantal meegewerkte uren. U 
kunt echter ook kiezen voor de arbeidsbeloning. Dit moet een reëel uurloon zijn voor 
de verrichte werkzaamheden en dient in een jaar minimaal € 5.000 te bedragen. Uw 
partner wordt hier zelfstandig voor belast.  
 
Via de arbeidsbeloning kunt u voorkomen dat bij uw partner heffingskortingen 
verloren gaan. Bepaalde heffingskortingen kan uw partner, als die zelf te weinig 
inkomen heeft, namelijk niet meer uitbetaald krijgen. Het betreft de algemene 
heffingskorting, de arbeidskorting en de inkomensafhankelijke combinatiekorting.  
Alleen partners die vóór 1 januari 1963 geboren zijn, kunnen de algemene 
heffingskorting nog wel uitbetaald krijgen, op voorwaarde dat hun partner 
voldoende belasting betaalt. Door uw partner een arbeidsbeloning toe te kennen, kan 
uw partner de heffingskortingen (deels) zelf benutten.  
 

Let op! 
De meewerkaftrek heeft geen gevolgen voor het inkomen van uw partner. De 
arbeidsbeloning wel, want uw partner wordt hiervoor zelf belast en betaalt hierover 
ook premies Zvw. Bereken wat voor u de voordeligste optie is en pas deze toe. Houd 
hierbij ook rekening met het eventueel verloren gaan van de heffingskortingen. U 
mag jaarlijks voor een andere beloningsvorm kiezen als u dat wilt. Zorg wel dat u 
een eventuele meewerkbeloning schriftelijk vastlegt en ook daadwerkelijk betaalt. 
Voor de meewerkaftrek is dat niet nodig. 

 
Profiteer nog van de bedrijfsopvolgingsregeling   
De bedrijfsopvolgingsregeling (BOR) en de doorschuifregeling (DSR) zijn belangrijke 
faciliteiten bij het schenken of erven van een (familie)bedrijf. De BOR/DSR kent een 
forse vrijstelling van te betalen belasting, op voorwaarde dat het bedrijf wordt 
voortgezet. De BOR wordt vanaf 2025 gewijzigd, maar een onderdeel daarvan wordt 
echter al per 1 januari 2024 ingevoerd. Dit betreft het aanmerken van verhuurd 
vastgoed als belegging. In veel gevallen is dat nu ook al zo, maar door deze wijziging 
zal dit vanaf 2024 per definitie het geval zijn. Deze wijziging geldt overigens ook 
voor de doorschuifregeling inzake een aanmerkelijk belang.    
 
Daarnaast is een aantal wijzigingen per 2025 en per 2026 aangekondigd voor de BOR 
en/of DSR. In sommige situaties worden de regelingen aantrekkelijker en soms 
worden de regelingen juist versoberd. En van de regelingen die in 2026 in werking 
moeten treden, zijn de exacte voorwaarden nog niet bekend. 
  



 

 

Tip! 
Overweegt u uw bedrijf op korte termijn te schenken en wilt u daarbij gebruikmaken 
van de BOR of DSR, bekijk dan of het – gelet op bovengenoemde wijzigingen – 
aantrekkelijk is dit nog in 2023 of 2024 te laten plaatsvinden of juist te wachten tot 
2025. 

 
 
3 Tips voor de bv en de dga 
 
In 2023 nog dividend uitkeren of juist niet? 
Per 1 januari 2024 wordt het tarief in box 2, waaronder dus ook inkomen uit 
dividend valt, gewijzigd. Het huidige tarief van 26,9% wordt vervangen door twee 
tarieven. Een tarief van 24,5% dat van toepassing is op inkomsten tot € 67.000 (voor 
fiscale partners dubbel) en een tarief van 33% over het meerdere.  
 
Dit betekent dat u in 2023 over de eerste € 67.000 aan uitgekeerd dividend 2,4%-punt 
meer belasting betaalt dan in 2024. Keert u meer dividend uit, dan betaalt u in 2023 
over het meerdere 6,1%-punt minder belasting dan in 2024. Heeft u een fiscale 
partner, dan kunt u het uitgekeerde dividend in de aangifte onderling verdelen. In 
dat geval geldt het dubbele van genoemde bedragen, dus samen betaalt u in 2023 tot 
€ 134.000 2,4%-punt meer aan belasting en over het meerdere 6,1%-punt minder dan 
in 2024. 
 
Anticipeer zo goed mogelijk op de komende tariefswijzigingen in box 2. Hoe dit voor 
u het best uitpakt, hangt af van uw persoonlijke situatie.    
 

Let op!  

Dividenduitkeringen hebben ook effect op uw box 3-vermogen en het zogenoemde 
excessief lenen. Heeft u als aanmerkelijkbelanghouder een schuld die meer bedraagt 
dan € 700.000, dan heeft u namelijk tot 31 december 2023 de tijd om deze terug te 
brengen. Doet u niets, dan bent u in box 2 belasting verschuldigd over het bedrag 
boven de € 700.000. Deze grens wordt in 2024 verder verlaagd naar € 500.000.  

 

Let op! 
Houd er verder rekening mee dat oppotten van winst in uw bv vanaf 2024 minder 
aantrekkelijk wordt. Bij de uiteindelijke verkoop van uw bv betaalt u dan immers al 
snel het tarief van 33%.  

 
Speel in op verkorting tariefschijf 
De eerste schijf van de vennootschapsbelasting kent een tarief van 19% en geldt voor 
een winst tot € 200.000. Dat was in 2022 nog € 395.000. Dat betekent dat u sneller het 
hogere tarief van 25,8% zult betalen in de bv. Valt de winst van uw bv dit jaar lager 
uit dan € 200.000, dan is het vaak voordelig om kosten van uw onderneming, indien 



 

mogelijk, zo veel mogelijk uit te stellen en opbrengsten, indien mogelijk, in de tijd 
naar voren te halen. Denk bijvoorbeeld aan de kostenegalisatiereserve, de 
herinvesteringsreserve, voorzieningen en aan vervroegd afschrijven. Op deze manier 
blijft uw winst wellicht dit jaar slechts belast tegen een tarief van 19% in plaats van 
25,8%. 
 
Benut uw mogelijkheden binnen de werkkostenregeling 
Benut ook dit jaar uw mogelijkheden binnen de werkkostenregeling. Beoordeel uw 
nog resterende vrije ruimte en bekijk of zaken die u in 2024 wilt vergoeden dan wel 
verstrekken nog in 2023 kunnen worden vergoed of verstrekt (bij ‘vergoeden’ koopt 
de werknemer de zaak en betaalt u hem terug, bij ‘verstrekken’ koopt u de zaak en 
geeft u deze aan de werknemer). Het is namelijk niet mogelijk om de vrije ruimte die 
in 2023 over is door te schuiven naar 2024.  
 

Tip! 
Houd er rekening mee dat de vrije ruimte in 2023 is verruimd. Tot een loonsom van 
€ 400.000 bedraagt de vrije ruimte dit jaar 3% en volgend jaar nog slechts 1,92%. Over 
het meerdere blijft de vrije ruimte 1,18%. Dreigt u dit jaar de vrije ruimte te 
overschrijden, overweeg dan het verschaffen van vergoedingen en verstrekkingen uit 
te stellen tot 2024. Dit is uiteraard alleen voordelig als u in 2024 naar verwachting 
binnen de vrije ruimte blijft. 

 
Houd rekening met het gebruikelijkheidscriterium. Dit betekent dat uw 
vergoedingen en verstrekkingen niet in de vrije ruimte kunnen worden 
ondergebracht als deze op zichzelf ongebruikelijk zijn en/of de omvang van de 
vergoeding/verstrekking ongebruikelijk is. Ongebruikelijk betekent in dit verband 
een afwijking van 30% of meer van wat in vergelijkbare omstandigheden gebruikelijk 
is. Het betekent echter niet dat alleen zakelijke vergoedingen en verstrekkingen in de 
werkkostenregeling kunnen worden ondergebracht.  
 

Tip! 
Maak gebruik van de doelmatigheidsmarge van € 2.400 per persoon per jaar. Tot dit 
bedrag beschouwt de Belastingdienst de vergoedingen/verstrekkingen in ieder geval 
als gebruikelijk. Wel moeten dan alle vergoedingen en verstrekkingen per persoon 
van het hele jaar bij elkaar worden geteld, voor zover deze in de vrije ruimte vallen 
(dus ook het kerstpakket en de boterletter tellen mee). Het bedrag van € 2.400 geldt 
in alle redelijkheid, dus bijvoorbeeld niet voor zover het loon van de werknemer 
lager is dan de bedragen waar hij recht op heeft volgens de Wet op het minimumloon 
of als stagiair. Overigens betekent dit niet dat het bedrag van € 2.400 per definitie 
onbelast is. Het bedrag telt ‘gewoon’ mee voor de vrije ruimte en als u die vrije 
ruimte overschrijdt, betekent dat een extra heffing van 80%.  

  



 

 

Tip! 
Heeft u nog geen andere belaste vergoedingen of verstrekkingen gehad, dan kunt u 
zichzelf dit jaar als dga bijvoorbeeld ook een eindejaarsbonus geven van € 2.400. 
Staat uw partner ook op de loonlijst, dan geldt dit ook voor hem of haar. Let op! Dit 
kan wel een risico zijn als u gebruikmaakt van een betalingsregeling in het kader van 
het bijzonder uitstel van betaling voor coronaschulden. De extra betaling kan dan 
worden aangemerkt als bonus waarvoor een verbod geldt. 

 
Profiteer nog van de bedrijfsopvolgingsregeling   
De bedrijfsopvolgingsregeling (BOR) en de doorschuifregeling (DSR) zijn belangrijke 
faciliteiten bij het schenken of erven van een (familie)bedrijf. De BOR/DSR kent een 
forse vrijstelling van te betalen belasting, op voorwaarde dat het bedrijf wordt 
voortgezet. De BOR wordt vanaf 2025 gewijzigd, maar een onderdeel daarvan wordt 
echter al per 1 januari 2024 ingevoerd. Dit betreft het aanmerken van verhuurd 
vastgoed als belegging. In veel gevallen is dat nu ook al zo, maar door deze wijziging 
zal dit vanaf 2024 per definitie het geval zijn. Deze wijziging geldt overigens ook 
voor de doorschuifregeling inzake een aanmerkelijk belang.    
Daarnaast is een aantal wijzigingen per 2025 en per 2026 aangekondigd voor de BOR 
en/of DSR. In sommige situaties worden de regelingen aantrekkelijker en soms 
worden de regelingen juist versoberd. En van de regelingen die in 2026 in werking 
moeten treden, zijn de exacte voorwaarden nog niet bekend. 
 

Tip! 
Overweegt u uw bedrijf op korte termijn te schenken en wilt u daarbij gebruikmaken 
van de BOR of DSR, bekijk dan of het – gelet op bovengenoemde wijzigingen – 
aantrekkelijk is dit nog in 2023 of 2024 te laten plaatsvinden of juist te wachten tot 
2025. 

 
 
4 Tips voor werkgevers 
 
Verhoging belastingvrije reiskostenvergoeding 
Stelt u geen vervoersmiddel ter beschikking aan uw werknemer, dan kunt u de 
werknemer in 2023 een belastingvrije vergoeding van maximaal € 0,21/km geven. 
Het maakt daarbij niet uit op welke wijze de werknemer reist. Dit geldt voor zowel 
woon-werkverkeer als voor zakelijke kilometers. Bij reizen per openbaar vervoer 
mag u ook de werkelijke kosten vergoeden. 
 
Het bedrag van de belastingvrije vergoeding stijgt in 2024 naar € 0,23/km.  
 
Ga tijdig na of u verplicht bent om hierin mee te gaan. Dan kunt u daarmee in uw 
begroting voor volgend jaar rekening houden. Want 2 cent per kilometer lijkt niet 
veel, bij veel kilometers kan het toch hard doortellen. 



 

 

Let op! 
U bent als werkgever arbeidsrechtelijk in beginsel niet verplicht dit verhoogde 
bedrag ook aan uw werknemers te betalen. Dit is anders indien in een 
arbeidsovereenkomst, de arbeidsvoorwaarden en de cao is bepaald dat de maximale 
fiscale vergoeding moet worden vergoed. In dat geval heeft u geen keuze en moet u 
mee met de verhoging. 

 
Benut uw mogelijkheden binnen de werkkostenregeling 
Benut ook dit jaar uw mogelijkheden binnen de werkkostenregeling. Beoordeel uw 
nog resterende vrije ruimte en bekijk of zaken die u in 2024 wilt vergoeden dan wel 
verstrekken nog in 2023 kunnen worden vergoed of verstrekt (bij ‘vergoeden’ koopt 
de werknemer de zaak en betaalt u hem terug, bij ‘verstrekken’ koopt u de zaak en 
geeft u deze aan de werknemer. Het is namelijk niet mogelijk om de vrije ruimte die 
in 2023 over is door te schuiven naar 2024.  
 
Houd er rekening mee dat de vrije ruimte in 2023 is verruimd. Tot een loonsom van 
€ 400.000 bedraagt de vrije ruimte dit jaar 3% en volgend jaar (2024) nog slechts 
1,92%. Over het meerdere blijft de vrije ruimte 1,18%. Dreigt u dit jaar de vrije ruimte 
te overschrijden, overweeg dan het verschaffen van vergoedingen en verstrekkingen 
uit te stellen tot 2024. Dit is uiteraard alleen voordelig als u in 2024 naar verwachting 
binnen de vrije ruimte blijft. 
 
Vraag tijdig de WBSO aan 
Werkgevers die innovatieve activiteiten verrichten, kunnen via de WBSO een fiscale 
tegemoetkoming krijgen in de vorm van een percentage van de gemaakte kosten. 
Deze kosten bestaan uit de direct toerekenbare salariskosten plus de overige 
toerekenbare kosten van innovatie.  
 
Als u innovatieve activiteiten gaat uitvoeren, kunt u de WBSO vooraf online 
aanvragen bij de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (rvo.nl). Aanvragen kan 
in vier periodes per jaar.  
 

Let op! 
Aanvragen voor de eerste periode van 2024 moeten uiterlijk 20 december 2023 bij 
RVO binnen zijn. 

 
Beperken 30%-regeling vanaf 2024 
Werknemers die van buiten Nederland worden aangeworven om in Nederland te 
komen werken, maken veel dubbele kosten (zogenaamde extraterritoriale kosten). 
Onder voorwaarden mag een werkgever deze kosten onbelast vergoeden. Dat mag 
op declaratiebasis, waarbij dus de werkelijke (kwalificerende) kosten worden 
vergoed. Makkelijker (en vaak voordeliger) is het om standaard 30% van de totale 



 

beloning onbelast te vergoeden (zonder nader bewijs). De afgelopen jaren zijn veel 
buitenlandse werknemers in Nederland aan de slag gegaan met deze 30%-regeling.  
 
Vanaf 2024 wordt de maatregel afgebouwd. Dit betekent dat de regeling vanaf 
1 januari 2024 de eerste 20 maanden ongewijzigd mag worden toegepast, dus dat u 
30% van het salaris onbelast als kostenvergoeding mag uitbetalen. De 
daaropvolgende 20 maanden mag u nog maar 20% van het salaris onbelast uitbetalen 
en de daaropvolgende 20 maanden nog maar 10%. Ook komt de partiële 
belastingplicht voor deze werknemers te vervallen. Werknemers die van de 30%-
regeling gebruik maken, hoeven nu namelijk geen belasting in box 2 en box 3 te 
betalen over buitenlands kapitaalinkomen. Ook deze faciliteit komt per 2024 te 
vervallen, maar er komt voor bestaande gevallen wel overgangsrecht. Daarnaast mag 
vanaf 2024 de 30%-regeling alleen nog maar worden toegepast over de zogenaamde 
balkenendenorm (2024: € 233.000). Over het meerdere mag dat dan niet meer. Wel 
kan er nog altijd voor worden gekozen om de werkelijke kosten te vergoeden. Voor 
zowel de 30%-regeling als de vergoeding van de werkelijke kosten geldt een totale 
maximale termijn van vijf jaar (periodes van eerder verblijf in Nederland komen 
hierop mogelijk in mindering). Ook mogen naast de 30%-regeling altijd nog de 
werkelijke gelden van een internationale school worden vergoed. 
 
Handhaving op schijnzelfstandigheid 
Op 1 januari 2016 is de Wet deregulering beoordeling arbeidsrelatie (Wet DBA) 
ingevoerd. De handhaving van de Wet DBA blijft in principe vooralsnog achterwege, 
maar dat gaat veranderen. De Belastingdienst gaat vanaf 1 januari 2025 weer 
handhaven op schijnzelfstandigheid. Er is sprake van schijnzelfstandigheid als een 
zelfstandige (zzp’er) in de praktijk verkapt in dienst is bij een opdrachtgever. 
 

Let op!  
De modelovereenkomst op basis van vrije vervanging wordt per 1 januari 2024 
ingetrokken. Controleer of u nog werkt met dergelijke modelovereenkomsten. 

 
5 Tips voor de automobilist 
 
Houd rekening met verval lage bijtelling na 60 maanden  
Het percentage aan bijtelling voor de auto van de zaak geldt gedurende een termijn 
van maximaal 60 volle kalendermaanden. Daarna is het dan geldende percentage 
van toepassing (bij auto’s van vóór 2017 kunt u zelfs uitgaan van 25% in plaats van 
22%). Heeft u een elektrische auto van de zaak die in 2019 op kenteken is gezet, houd 
er dan rekening mee dat de lage bijtelling van 4% tot een cataloguswaarde van 
€ 50.000 in 2024 verloopt. Vanaf dat moment geldt voor die auto een bijtelling van 
16% tot een cataloguswaarde van € 30.000 en 22% over het meerdere.  
  



 

 

Tip! 
Krijgt de auto een (fors) hogere bijtelling, dan is het wellicht voordeliger deze in 
privé te gaan rijden. Deze optie bestaat voor dga’s en overige werknemers, maar in 
beginsel niet voor de ondernemer in de inkomstenbelasting. Indien u ondernemer 
bent in de inkomstenbelasting, moet u namelijk een bijzondere reden hebben om de 
auto voortaan tot het privévermogen te rekenen. Gebruikt u de auto vanaf 2024 
echter minder dan 10% zakelijk, dan bent u zelfs verplicht de auto als privé aan te 
merken. Op deze manier kunt u de bijtelling dus wel ontgaan. 
Bij overname van de auto in privé vervalt de bijtelling, moeten alle autokosten privé 
betaald worden en kan voor zakelijke kilometers, inclusief woon-werkverkeer, een 
belastingvrije vergoeding van € 0,21/km worden gegeven. Dit bedrag wordt in 2024 
verhoogd naar € 0,23/km. 

 

Tip! 
Wordt de bijtelling voor u in 2024 fors hoger, dan kunt u ook overwegen de auto 
vanaf 1 januari 2024 aantoonbaar nog maximaal 500 kilometer privé te gebruiken en 
zo de bijtelling voorkomen. 

 
Vraag als particulier subsidie aan voor elektrische auto 
Particulieren die een elektrische auto aanschaffen, kunnen hiervoor in 2024 voor de 
laatste keer subsidie krijgen. De subsidie bedraagt in 2024, net als in 2023, € 2.950 
voor nieuwe elektrische auto’s en € 2.000 voor occasions. Voor de subsidie geldt wel 
een aantal voorwaarden. Zo moet de catalogusprijs van de auto liggen tussen 
€ 12.000 en € 45.000 en moet de actieradius minstens 120 kilometer zijn.  
 
De subsidie is alleen bestemd voor particulieren, wat betekent dat de auto niet tot het 
ondernemingsvermogen mag behoren. Ondernemers kunnen de subsidie dus alleen 
krijgen als ze de auto in privé aanschaffen. In dat geval kan men voor woon-werk- en 
zakelijke kilometers € 0,23/km (2024) ten laste van de winst brengen.  
 
De subsidie kan online worden aangevraagd bij de Rijksdienst voor ondernemend 
Nederland (www.rvo.nl). Dit kan pas nadat u de koop- of leaseovereenkomst heeft 
gesloten. U kunt de subsidie alleen verkrijgen indien de elektrische auto bij een 
erkend bedrijf wordt aangeschaft. Dit om fraude bij handel tussen particulieren te 
voorkomen. 
 

Tip! 
Het verlaagde tarief energiebelasting voor het opladen van een elektrische auto blijft 
ook in 2024 nog gelden. Dit voordeel vervalt in 2025, waardoor het opladen van een 
accu duurder wordt. 

  

http://www.rvo.nl/


 

 
Vervallen voordeel bpm voor bestelauto’s van ondernemers 
Btw-ondernemers die een bestelauto minstens 10% zakelijk gebruiken, hebben bij 
aanschaf van een bestelauto recht op vrijstelling van bpm. Dat scheelt fors qua 
investering. Dit voordeel verdwijnt met ingang van 2025. 
 
Vanaf 2025 zullen ondernemers dus ook bpm gaan betalen bij de aanschaf van 
bestelauto’s. Daarbij zal de grondslag – net zoals bij personenauto’s – afhankelijk zijn 
van de CO2-uitstoot.  
 
 
 
 
 
 
 
Disclaimer 
Bij de samenstelling van de Eindejaarstips 2023 is naar uiterste betrouwbaarheid en 
zorgvuldigheid gestreefd. Onze organisatie kan niet aansprakelijk worden gesteld voor 
eventuele onjuistheden en de gevolgen hiervan.  


